- XIV. *Jusitiae actus ille, quo alteri quod suum est restituatur, etiam a privato exerciri potest.*
- XV. *Errant qui data quavis occasione Iudicis operam sibi implorandam esse arbitrantur.*
- XVI. *Aliquando tamen non modo permisum id est, sed & necessarium.*
- XVII. *Etiam inter viros probos coorte controversie ad Iudicium publicum recte ac prudenter nonnunquam deferruntur.*
- XVIII. *Sedulo interim cavidum hec, ne quid vindicta privata interveniat.*
- XIX. *Quomodo Vindicta privata etiam a non advertentibus exerceatur.*
- XX. *Ulcio privata Vindicta publice praetextu turpitudinem suam qui velare mitatur*
- XXI. *Vindicta privata ab iis etiam qui publici Iudicis opera utuntur, exerceri potest.*
- XXII. *Dubium.*
- XXIII. *Pana, quam reus luit, aliter se habet ad Magistratum relata, aliter, relata ad illum qui Magistratum ad puniendum instigat. Ipse Magistratus fontes puniendo privatam exercere vindicam potest.*
- XXIV. *Quando & qua ratione, ut puniatur qui nos ledit, Magistratum rogare possimus & impellere.*
- XXV. *Quando & qua ratione, ut puniatur qui nos ledit, Magistratum rogare possimus & impellere.*
- XXVI. *Quam difficile sit & arduum, in negotio ad antagonistam spectante sic se gerere, ne quid odii & similitatis se admisceat.*
- XXVII. *XXIX. Der Sachen Feind / der Personen Freund sein / facilius dicitur quam prestatur.*
- XXIX. *Duo cum faciunt idem, non est idem.*
- XXX. *De Restitutione bonorum, sententia Lutheri.*
- XXXI. *De regula Christi: Quod tibi vis fieri, alteri feceris, Matib. 7, 12. Luc. 6, 31.*
- XXXII. *Er. Sarcerii de Restitutione locus.*
- XXXII. *Charitatis legem latius patere quam Iuris regulas, docet H. Grotius.*
- XXXIV. *Seckendorff: eo faciens testimonium illustre.*
- XXXV. *Qui argumentis non posse sunt, Consuetudine actionibus suis patrocinari satagunt.*
- XXXVI. *Ratio prevalere debet Consuetudini: que fallax est, inque periculosos sepe errores abripit.*

1. Fert

FORENSIBUS.

5

Quamvis

Judicia

publica in

se, culpari

& impro-

guli hodie perstrepunt:

bari ne-

heis licere multi existimant,

praxiq; ipsa sine ullo con-

quaquam

scientiae scrupulo quotidie exprimunt,

quæ cum Sal-

vatoris nostri doctrina verique Christianismi scitis ne-

quaquam concordare, nos quidem arbitramur.

Tam-

etsi enim nec Anabaptistis aut Weigelianis patrocinari

nus secun-

volumus, qui nulla ratione Judicia publica exerceri

dum vul-

in Ecclesia debere disputant;

nec Socinianis, qui fra-

xin hodi-

tri cum fratre licitum esse in judicio contendere ne-

ernam, in

gant, utut eos qui foris sunt ab homine Christiano in

actionibus

jus vocari posse admittant:

occurrere tamen in recte forensibus,

etiam cetera constitutis judiciis, inq; actionibus foren-

sibus; secundum vulgarem hodiernam consuetudinem,

Verbo Dei

revelato

que vel solo naturæ lumine collustrata ratio, nedum

ipso; Na-

tura lumi-

ne nullo

modo con-

cordanter.

I. *Ert animus, de actionibus litigisque forensibus aliquid commentari, quibus (proh dolor !) o- minia propemodum loca, compita, vici & an- guli hodie perstrepunt: quod non pauca impune bari ne- heis licere multi existimant, praxiq; ipsa sine ullo con- quaquam scientiae scrupulo quotidie exprimunt, quæ cum Sal- vatoris nostri doctrina verique Christianismi scitis ne- quaquam concordare, nos quidem arbitramur. Tam- etsi enim nec Anabaptistis aut Weigelianis patrocinari occurrunt nibilomi- nus secun- dum vul- volumus, qui nulla ratione Judicia publica exerceri garē pra- in Ecclesia debere disputant; nec Socinianis, qui fra- xin hodi- tri cum fratre licitum esse in judicio contendere ne- gant, utut eos qui foris sunt ab homine Christiano in actionibus jus vocari posse admittant: occurrere tamen in recte forensibus, etiam cetera constitutis judiciis, inq; actionibus foren- sibus; secundum vulgarem hodiernam consuetudinem, que cum Verbo Dei revelato que vel solo naturæ lumine collustrata ratio, nedum ipso; Na- tura lumi- ne nullo modo con- cordanter.*

II. *Et initio quidem haud ullum temere reper- tū iri credim, CHRISTI doctrinam sincere & ex animo professum, qui non execretur abusus illos manifestos; quod multi ex mera malevolentia, iracundia, & rixandi pruritu, ob res saepē leves ac frivolas lites proximo intentant; sine tentata prius amicabili compositione ad tribunalia properant; summa verborum animorum que acerbitate omnia gerunt; convitiis, calumniis, querelæ ve- obrectationibus, cavillis, sycophantiis, Judiciarios processus instituant; vafrisque artibus id agunt, ut vix pariter ac*

ætate hominum amorumque centuriis contentiones terminentur. Audimus de his quotidie bonorum querelas: extant illam in rem editi publice libri integri. Cujusmodi jà superioris seculi anno LXXIX, sub titulo, **Treuherzige Warnung für vergeblichem mutshwilgen Zancken und Rechten / Conradus Porta edidit, Ecclesiae Islebiensis Pastor.** qui sub finem sui illius altera vice publicati libelli ad scripta quoque provocat de eodem hoc argumento jam ante vulgata ipsorummet I^ctorum, Nicolai puta Vigelii Richter-büchlein/ & tract. vom Juristischen Glauben/ ac Georgii am Walde Gerichts-Teuffel.